
LettO, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL COMUNALE
Dott. Dott

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
n..-------..."-
(del registro delle pubblicazioni allhlbo pretorio)

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione;
- è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi:

- mediante affissione allhlbo pretorio comunale (arl.lT4, comma 1, delT.U. 18.8.2000, n.267);
- nel sito informatico di questo Comune (art.32, comma 1, della Legge 18.8.2009, n.69);

- è stata compresa nell'elenco n. /,O , in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo
consiliari (aft. 125, del T.U. n.267 /2000)

Dalla residenza comunale. lì A6'/*z/W,C
II

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufflcio,
ATTESTA

che la presente deliberazione:

n.267/2000);
fè stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dellhrticolo 134, comma 4, D.Lgs. 267/2OOO

Dalla residenza comunale, li AA{CIz/zéZ-G
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Fabio Gregorini

4- è stata affissa all?lbo pretorio cgmunale e pubblicata nel sito informatico di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 5ek4ZQS at ÀZloàf ensB ;Í è divenuta esecutiva oggi, decor"si 1Ó giorni dall'ultimo di pubdiéazione, (art.134, comma3, del T.U.

COMUNE di PONTE DI LEGNO
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N, 14 del L910212026

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO DI CANDIDATURA DELLA VALLE
CAMONICA A CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA PER L?NNO
2029. APPROVAZIONE DEL MANIFESTO D'INTENTI E DELLE
RELATIVE LINEE DI INDIRIZZO STRATEGICO.

Lhnno DUEMILAVENTISEI addì DICIANNOVE del mese di FEBBRAIO alle ore 17:00
nella sala delle adunanze.

Previa lbsseruanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta
i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Pres. Ass.

FAUSTINELLI IVAN Sindaco X

PEDRETTI AURELIO Assessore - Vice Sindaco X

MORESCHI FERDINANDO Assessore X

3 0

ASSISTE I'adunanza I'infrascritlo Segretario Comunale Dott. Gregorini Fabio, il quale prowede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco, Sig. Faustinelli lvan, assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dellbggetto sopra indicato.

Ai sensi dellhrt. 3 della legge 24t11990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo
Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità
del entro e non oltre sessanta giorni dall'ultimo di licazione allhlbo



N. 14 del 19/02 12026

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO DI CANDIDATURA DELLA VALLE CAMONICA
A CAPITALE ITALIANA DELLA CULTURA PER LîNNO 2029. APPROVAZIONE DEL
MANIFESTO D'INTENTI E DELLE RELATIVE LINEE DI INDIRIZZO STRATEGICO.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Ministero della Cultura ha istituito nel corso dell?nno 20t4 l'iniziativa Capitale
Italiana della Cultura con l'obiettivo di promuovere progetti e attività di valorizzazione del patrimonio
culturale italiano, sia materiale che immateriale, attraverso una forma di confronto e di competizione
tra le diverse realtà territoriali, incentivando così la crescita del turismo e dei relativi investimenti;

Precisato che il titolo di Capitale Italiana della Cultura è conferito annualmente sulla base di una
specifica procedura di selezione e permette alla città vincitrice, grazie anche al contributo di un
milione di euro messo in palio, di mettere in mostra, per il periodo di un anno, i propri caratteri
originali e i fattori che ne determinano lo sviluppo culturale, inteso come motore di crescita delllntera
comunità;

Considerato che il territorio della Valle Camonica possiede i requisiti di eccellenza necessari per tale
candidatura, tra cui:

un patrimonio che attraversa 10.000 anni di storia dell'umanità, dalle incisioni rupestri alle
testi monia nze del la Grande Guerra e del I'i nd ustrializzazione sideru rg ica ;

il primato nazionale legato all'Afte Rupestre, primo sito italiano riconosciuto dall'UNESCO nel
1979, del quale nel 2029 ricorrerà il 50" anniversario;

la presenza di aree naturali di pregio, come il Parco Nazionale dello Stelvio e il Parco
dellîdamello, che rendono la Valle Camonica una Riserua della Biosfera MAB-UNESCO.

Evidenziato che la candidatura si fonda su un solido lavoro pregresso, che include:

I'esperienza del primo Distretto Culturale di Regione Lombardia e Fondazione Cariplo (2009):
un modello di gestione integrata dei servizi culturali territoriali caratterizzato da una
perdurante operatività e dal costante suppofto alla produzione culturale.

I'attività della Fondazione Valle dei Segni, incaricata di coordinare il sistema infrastrutturale e
il Masterplan basato su accessibilità, sostenibilità e innovazione, disegnando le future
strategie di sviluppo, una nuova immagine e una forte identità ai siti più rappresentativi della
valle.

la collaborazione scientiflca con eccellenze come il Centro Camuno di Studi Preistorici e
Unimont - Università della Montagna di Edolo, che ha permesso nel corso degli anni di
internazionalizzare le risorse e le progettualità esistenti nel campo dell?fte rupestre, delle
risorse naturali, dellhrchitettura e dell'afte contemporanea.

Ritenuto peftanto che sussistano i necessari elementi affinché anche il Comune di Ponte di Legno
sostenga la candidatura della Valle Camonica alla selezione per la Capitale Italiana della Cultura
2029;

Valutato a tale proposito il documento allegato, indicante le Linee di indirizzo per la candidatura
della Valle Camonica a Capitale Italiana della Cultura2029, proposto dalla Comunità Montana di Valle
Camonica;

a

a

a

a

a

Valutato inoltre I'allegato Manifesto della Candidatura da sottoscriversi da pafte dei Comuni e degli
Enti pubblici intereslati a condividere il processo di candidatura, che verrà coordinaio
dallAssessorato alla Cultura della Comunità Montana diValle Camonica;

Visto il parere di Regolarità Tecnica rilasciata dal Responsabile del relativo Seruizio ai sensi dell'art. 49
- 10 comma del T.U.E.L. no 26712000;

Con voti unanimi e favorevoli, resi ai sensi di legge;

DELIBERA

1) di condividere la candidatura della Valle Camonica a Capitale Italiana della Cultura 2029,
approvando le Linee di indirizzo allegate al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale;

2) di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del Manifesto della Candidatura, che delega
lîssessorato alla Cultura della Comunità Montana a seguire l'iter procedurale e la costruzione del
dossier di candidatura, in collaborazione con il Gruppo Istituzionale di Coordinamento del sito
UNESCO n. 94 e con il supporto operativo della Fondazione Valle dei Segni;

3) di demandare al Responsabile del Servizio gli adempimenti conseguenti alla presente adozione,
ivi compresa la trasmissione del presente prowedimento alla Comunità Montana di Valle
Camonica al fine di awiare tempestivamente il percorso di candidatura;

4) di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente prowedimento immediatamente
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'aft. 134 - comma 4 - del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267,
stante I'urgenza di prowedere;

5) di precisare che awerso il presente prowedimento è ammesso il ricorso al competente
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione
allhlbo pretorio on line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni.

PARERE DI REGOLARITÀ ÌECNICA

Il sottoscritto Dott. Fabio Gregorini, Responsabile del Seruizio Amministrativo esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra citata ai sensi degli afticoli 49 e
153 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

IL RESPONSABILE EL SERVIZIO
Dott. Gregorini

a


